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ГАКРИЗИ

муассисаи пешбар МДТ “Донишгохи давлатии Хучанд ба номи 
академик Бобовой Гафуров” ба диссертатсияи Азиззода Рухсора Назир 
дар мавзуи «Асосхои ичтимой -  педагогии омода намудани иисархо ба 
ичрои вазифаи падарй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.05. -  Назария, методика ва ташкили 
фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва 
худшиносй)

Мухиммияти мавзуи тахкикот.

Дар шароити имрузаи рушди ичтимоию и^тисодй муаммохои 

шароити ташаккул ва амалигардоии вазифаю масъулияти падарй хамчун 

фаъолияти тарбиявй ахамияти махсус пайдо мекуиаид. Х,алли ин муаммо 

ба омилхои зиёд, пеш аз хама, ба сат^и ташаккулёбии кобилияти 

шахсияти писарои хамчун сарвари ояндаи оила пайвастагй дорад. Аз ин 

лидоз, омодагии муайяни психологй ба падарй холати даркнамоиро 

хамчун имконияти идоракунии фаъолияти тарбиявии худ, пешбинии 

натичахои он дар асоси донишхо, ба таври мувофик бахогузорй ва 

арзишмандии онхо, инчунин ба дигарон омузонидани дониш оид ба амали 

дуруст ва самаранок тасниф намудан мумкин аст.

Ба акидаи муаллиф тачрибахои корй ва натичахои тахкикоти 

тачрибавй нишон медиханд, ки дар муассисахои тахсилоти миёнаи 

умумй омодагии муайяни психологй -  педагогии писарон ба хайси падарй 

ахамияти хоса дода намешавад. Илова бар он муаллиф дуруст кайд



менамояд, ки нуксонхои тарбияи оилавй аз сатхи пасти рушди шахсй ва 

умумифархднгии волидайн, махсусан падар, камсаводии педагогй ва 

равонии онхо, нопуррагии сохтори оила, фазой носолими оилавй ва 

номуташаккилии хаёти оилавй бармеояд.

Аз ин чихат, мавзуи интихоб намудаи Азиззода Рухсора Назир дар 

мавзуи « Асосхои ичтимой -  педагогии омода намудани писархо ба ичрои 

вазифаи падарй» мубрам арзёбй шуда, махз муайян кардани асосхои 

илмй -  назариявй ва коркарду пешниходи методхои муассиртарини 

омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй хадафи асосии рисола 

махсуб меёбад.

Рисолаи мазкур аз мукаддима, ду боб, хулосаи бобхои алохида, 

хулосаи асосй ва фехристи адабиёти тахкикй иборат аст.

Муаллифи рисола дар мукаддима оид ба мубрамии масъалаи 

мазкур, дарачаи омузиши мавзуъ, максаду вазифахои тадкикот, усули 

пажухнш ва сарчашмаи мавод, навоварихои он, ахамияти назариву 

амалии рисола, нуктахои ба химоя пешниходшаванда, коркарду татбики 

натичахои тахкикот мулохизаронй кардааст.

Дар боби якум, ки «Асосхои илмй - амалй ва педагогй -  

психологии тарбияи писархо дар чомеаи муосир» номгузорй шудааст, 

масъалахои тарбия ва ба хаёти оилавй, зиндагй омода намудани писархо 

дар педагогикаи халки точик; консепсияи тарбияи писархо дар 

педагогикаи халки точик ва омилхои ичтимой -  педагогии омодагии 

писархо ба ичрои вазифаи падарй тахкда гардидаанд.

Дар боби мазкур муаллифи рисола вобаста ба раванди ичтимоигардй,

яъне азхуднамоии махорату малакахои зиндагй дар чомеа ва кабули

мукаррарот, ки бо ичрои накшхои ичтимой алокаманд мебошанд,

андешаронй намудааст. Вобаста ба калонсолон такдид намудани кудак,

интихоби накшхо ва тарххои рафтори имконпазир, ки ба чинси у мувофик

аст, аз чониби муаллиф фикру андешахо оварда шудааст. Инчунин кайд

шудааст, ки дар тахкикотхои илмй сохаи педагогика омода намудани
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чавонписарон ба ичрои накши ичтимоии падарй самти нави илмй буда, 

онхо ба таври зарурй коркард нашудаанд. Оид ба тарбияи писарон ва 

духтарон тахкикотхо мавчуданд, лекин оид ба хусусиятхои таълими омода 

намудани онхо ба ичрои накши ичтимой- падар ва модар будан дар 

Точикистон тахкикотхо вучуд надоранд. Вазъият чунин аст, ки олимон оид 

ба педагогикаи «бечинс» харф мезананд. Дар тахкикотхои психологй, 

фархангшиносй, сотсиологй масъалахои мазкур аз нигохи хусусиятхои 

чинсй -  гендерй зиёдтар мавриди тахкику баррасй карор гирифтааст.

Дар боби мазкур барномахои таълимии муассисахои тахсилоти миёна 

вазифахои ба хаёти оилавй тайёр кардани писарони наврас т хамачониба 

тахдил гардида чанбахои назариявй ва амалии он муайян карда шудаанд. 

Аз чониби муаллиф кайд шудааст, ки дар барнома чорй намудани мавзуи 

«Оила ва маънии он», баргузории сухбатхо оид ба эхтироми бобою бибй, 

падару модар, бародару хохарон, баргузории чашнхои миллй ва 

чорабинихои анъанавии миллии оилавй пешбинй шудааст.

Дар боби дуюми диссертатсия, ки «Технологияи омода намудани 

писархо ба хаёти оилавй ва ичрои вазифаи падарй » ном дорад, 

масъалахои заминахои ичтимой-психологй ва педагогии шаклдихии 

омодагии чавонон б а . накши падарй; истифодаи арзишхои маънавй дар 

тарбияи писархо ва омода намудани онхо ба накши падарй ва хдмкории 

оила ва муассисахои таълимй дар тарбияи писархо ва ичрои вазифаи 

падарй халлу фасл гардидаанд.

Муаллиф дар ин боби рисола андеша рондааст, ки мохияти падарй 

хамчун фаъолияти тарбиявй, аз нуктаи назари равоншиносон, хусусиятхои 

хоси худро дорад, ки асосан, дар тарбияи кудакони чинсхои мухталиф ва 

синну соли гуногун зиёдтар зохир мегарданд. Тафовут бо он накше, ки 

падар дар хаёти писар ва духтари худ мебозад, алокаманд аст. Дар 

аксарияти оилахо падарон на ба писарон ва на ба духтарон сахтгиранд ва 

духтарон бо шавку хавас падарро гуш мекунанд, маслихатчй мегарданд, ки 

чунин холатхо хеле кам вомехуранд.
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Ташкилнамой ва амалинамоии коркой тачрибавй - озмоишй дар ду 

мархила ва дар гурух ба рох, монда шуданд: ташаккулдихднда ва назоратй. 

Бо максади таъмини ташхиси хамкории волидайн бо муассисахои 

тахсилоти умумй дар самти тарбияи писарон ва омода намудани онхо ба 

тарбияи фарзанд ва ичро намудани накши падарй нишо 

ндихандахо ва методхои алохида интихоб ва коркард карда шудаанд.

Корхои озмоишй тарики пурсишномахо, гузаронидани дарсхои 

назоратй, сухбатхо бо гуруххои алохндаи хонандагон, волидайн, омузгорон 

гузаронида шудааст.

Натичахои боэътимод, хулосахои назариявй ва асоснокии корхои 

озмоишй, ки аз тарафи муаллифи рисола басо дар сатхи зарурии пойгохи 

илмй ба даст оварда шудааст ва аз мохияти баланди арзишманди илмй 

доштани диссертатсияи такризшаванда гувохй медихад.

Навгонии илмии тсщцицот, натищщои ба даст омада, хулосахр ва 

тавсиях о̂е, ки дар диссертатсия ифода ёфтаанд.

Навгонии илмии тахкикот дар нуктахои зерин ифода ёфтаанд:

1. Масъалахои мухталифи тарбияи писарон ба хаёти оилавй ва омода 

намудани онхо дар педагогикаи муосир ба таври мачмуавй баррасй 

гардида, дар ин самт проблемахои чойдошта муайян карда шудаанд. 

Чднбахои гуногуни педагогикаи халкй, чойгохи тарбияи писарон дар он ба 

таври мушаххас мавриди омузиш ва бахогузорй карор дода шудаанд;

2. Ба таври мачмуавй афкори мутафаккирони точику форс дар 

доираи педагогикаи халки точик дойр ба тарбияи писархо мавриди 

омузиш, баррасй ва бахогузорй карор дода шуда, накши онхо дар тарбияи 

писарон ошкор карда шудааст;

3. Омилхои ичтимой - педагогии омодагии писарон ба хаёти 

мустакилона ва ичрои вазифаи падарй дар оила ба таври умумй тахкик 

шудааст. Илова бар ин, ба таври мачмуавй проблема ва монеахои 

чойдошта муайян карда шуда, роххои халли онхо мавриди чобагузорй ва 

тахдил гардиданд;
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4. Заминахои психологй -  педагогии тарбия ва омодагии писарон ба 

накдш падарй дар шароити муосир ошкор гардида, холатхои самаранок 

гардидани чунин тарбия ва омоданамой бо тахлилхои мушаххас муайян 

карда шудаанд;

5. Истифодаи арзишхои маънавй дар тарбияи писарон ба таври 

мачмуавй омухта шуда, накши онхо дар ин раванд бо тахлилхои мушаххас 

ошкор карда шудааст;

6. Хамкории оила ва муассисахои тахсилоти умумй дар тарбияи 

писархо бахогузорй карда шуда, зарурати чунин хамкорй дар самаранок 

гардидани раванди тарбияи писарон ошкор ва пешниход гардидааст..

Дар нуктахои ба дифоъ пешниходшудаи муаллиф ба таври 

пурмаъно мохияти консепсияи мазкур дарк карда мешавад. Ба таври 

умум, консепсия ба кадри кифоя мувофик карда шудааст ва эроди 

чиддиро талаб намекунад. Мазмуни асосии он дар бобхои диссертатсия 

густурда шуда, мантики ифодагардии маводхои назариявй ва тавсифи 

тахкикоти эмпирикиро муайян кардааст. Мантики мазкури тахдикот ба 

дарки мавкеи ишголкардаи илмии муаллиф ва фахмидани гояи асосие, 

ки хамчун пояи базавии коркарди консепсияи педагогии муаллиф 

гузошта шудааст имконият медихад.

Добили кайд аст, ки аз чониби муаллифи рисола дар раванди 

тахкики мавзуи пажухишаванда як катор тахлилхо ва хулосахои чолиби 

назар оварда шудаанд. Андешаронии муаллифи рисола дар бораи он. ки 

зарурияти тарбияи писархо, омода нмудани ба ичрои накши падару 

модарй падидаи мураккаби ичтимой-фархангй ва психологй-педагогй 

буда, барои ифода намудани чине дар чомеаи муосир хамчун хусусиятхои 

фарккунандаи тафаккурй ва эхеосотии байни мард ва зан, муташаккилии 

муносибатхои байни мард ва занро дарбар мегирад, хеле асоснок ва 

кобили кабул аст.

Муаллифи рисола Азиззода Рухсора Назир дар чараёни тахлили 

маводи бисёр ва пурарзиши гирдовардааш барои эътимод бахшидан ба
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андешаронии хеш бо осори тахкикии мухаккикони ватаниву хоричй такя 

намуда, дар мавридхои зарурй аз маъхазхои гирдовардааш икдибосхо 

овардааст.

Таъкид кардан б о маврид аст, ки чанбаи илмии рисола кавй буда, 

рисоланавис барои таълифи иажухиши мазкур аз осори тахкикии зиёди 

мухаккикони ватаниву хоричй истифода кардааст.

Рисола бо забони хуби илмй навишта шуда, баёнгари он аст, ки 

унвончуй дар атрофи мавзуи интихобнамудааш аз огози тадкикоташ то 

охир чиддан тахлили кори илмй бурдааст.

Ба хотири амик дарк кардани мохияти масъала, унвончуй дар 

рисолаи хеш дувоздах чадвалу накшахоро чой додааст.

Дар рисола х;ангоми такриз баробари муваффацияпщои зиёд баъзе 

нукпищои бах,сталаб ба назар мерасанд, ки ислохц минбаъдаи онх;о, боиси 

боз д;ам баланд бардоштани сатху сифати кори илмй хох;ад буд.

1. Дар холати дар диссертатсия коркарди бештари назарияхои 

олимони ватанй вобаста ба муаммои тахкикшаванда чой дода мешуд, 

асосхои назариявии муаммои тахкикшаванда боз хам кавитар мегардид.

2. Агар дар рисола дойр ба муаммо ва мушкилоти мавчудаи омода 

намудани писархо ба ичрои накши падар ва роххои бартараф намудани 

онхо бештар маълумот дода мешуд, сифати рисола боз хам болотар 

мегардид.

3. Хуб мешуд, ки дар рисола тачрибахои пешкадами баъзе 

муассисахои тахсилоти миёнаи умумй оиди омода намудани писархо ба 

ичрои накши падар хамчун намунаи пайравй оварда мешуданд.

4. Дар баъзе сахифахои рисола хатохои имловию техникй ба назар 

мерасанд, ки ислохи онхо бар фоидаи кор аст.

Эродхои овардашуда чузъй буда, ба сифати рисола таъсири манфй 

намерасонад.

Ахамияти амалии тсщцицот дар он зохир мегардад, ки маводхои онро 

метавон хамчун васоити методй барои тарбияи писарон ва инчунин, дар
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муассисахои тахсилоти миёна ва олии касбии омузгорй ба сифати маводи 

иловагй дар омузиши фанхои блоки психологй -  педагогй истифода намуд. 

Хдмчунин, дар рисола тавсияхои методй оид ба тарбияи писарон ва 

маводхои ташхисй барои ошкор намудани мушкилихои мавчудаи тарбияи 

писарон коркард шудаанд, ки дар раванди таълиму тарбия дар 

муассисахои тахсилоти миёнаи умумй ва низоми тахсилоти иловагй 

истифода гардиданашон ба манфиати кор мебуд.

Хулоса
Мундаричди диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 13.00.05 -  

назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй -  ичтимой (13.00.05.03 

-  педагогикаи ичтимой ва худшиносй) мутобик аст.

Мазмуну мухтавои рисола бо фишурдахои он, ки бо ду забон: 

точикй ва русй таълиф гардидаанд, мувофикати комил дошта, 

мундаричаи корро якчоя бо маколоти таълифнамудаи муаллиф, ки дар 

мачмуъ фарогири 9 ададанд, пурра инъикос мекунанд.

Диссертатсияи Азиззода Рухсора Назир дар мавзуи «Асосхои 

ичтимой -  педагогии омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй» 

барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи 

ихтисоси 13.00.05. -  назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй -  

ичтимой (13.00.05.03 -  педагогикаи ичтимой ва худшиносй) тахкикоти 

мустакилона анчомёфта хисобида шуда, ба талаботхои Низомномаи 

КО А назди Президенти Ч^умхурии Точикистон “Тартиби до дани 

дарачахои илмй”, ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 

июни соли 2021 №267 тасдик шудааст чавобгу буда, муаллифи он, 

барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руи 

ихтисоси 13.00.05. -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй -  

ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) сазовор 

мебошад.

Такриз аз тарафи доктори илмхои педагогй, профессор Шаропов 

Шавкатчон Ахмадович омода карда шудааст.
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Диссертатсия дар семинари илмй -  назариявии кафедраи 

педагогикаи ичтимой ва касбии факултети тахсилоти ибтидой ва 

педагогикаи махсус бо иштирок ва баромади унвончу Азиззода Рухсора 

Назир баррасй ва мухокима гардида, такризи мазкур тасдик карда шуд. 

(1^арори №1 аз 4 сентябри соли 2024). Тарафдор -  19 нафар, зид -  нест, 

бетараф -  нест. 1^арор якдилона кабул карда шуд.

Рохбари семинари илмй-назариявии кафедраи 

педагогикаи ичтимой ва касбй, номзади

илмхои педагоги

Эксперт, доктори илмхои педагоги, 

профессор Шаропов Ш.А.

Мудири кафедраи педагогикаи 

ичтимой ва касбй, номзади 

илмхои педагогй, дотсент Вализода Ш.

Гафорова С.П.

Имзоуои Хошимова Г.Г., Шаропов Ш.А., Вализода Ш. ва 

С.Гаффороваро тасдщ менамоям.

Сардори РК ва КМ  М ДТ  

«ДДХ ба номи акад.Б.Гафуров
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